
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 5736 Torino, 10/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S112) PROGETTO "CARTACINESCA" PER LA RACCOLTA SELETTIVA DI
IMBALLAGGI  CARTACEI  SU  VIE  AD  ELEVATA CONCENTRAZIONE  DI
ATTIVITA'  COMMERCIALI.  MODIFICA ORARIO  DEL  SERVIZIO  SUGLI
ASSI VIARI GARIBALDI ( DA STATUTO A CASTELLO) E LAGRANGE (DA
MARIA VITTORIA A VITTORIO EMANUELE). APPROVAZIONE.

Vista le determinazione dirigenziale n. 195 del 3 aprile 2008 con la quale, in deroga agli artt. 9 e 14
del  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  e  in  attuazione  dell’art.  13  comma 6  del  succitato
Regolamento, veniva autorizzata AMIAT spa ad effettuare un servizio di raccolta degli imballaggi
cartacei  da  utenze  non  domestiche,  riconducibili  sostanzialmente  ad  attività  commerciali  e/o
artigianali ubicate su tratti di vie ad elevata concentrazione commerciale;
Viste le determinazioni dirigenziali n. 195/05 del 8 gennaio 2010, n. 107 del 9 aprile 2010 e n. 92
del 7 aprile 2014, con le quali veniva esteso il progetto di cui sopra ad ulteriori assi viari individuati
dall’Azienda sempre in considerazione della elevata presenza di attività commerciali;
Tenuto conto che il progetto, denominato “Cartacinesca” ha contribuito a produrre, nel corso degli
anni, un aumento della raccolta differenziata di carta e cartone;
Vista la richiesta della Cooperativa Arcobaleno, che gestisce a nome e per contro di AMIAT spa il
servizio Cartacinesca, relativa alla modifica di orario di servizio sugli assi viari:
GARIBALDI (tratto Statuto/Castello);
LAGRANGE ( tratto Maria Vittoria/Vittorio Emanuele),
attualmente previsto dalle ore 13.00 alle ore 15.00 con una frequenza di raccolta di due giorni alla
settimana (martedì e venerdì), con esposizione da parte degli esercizi commerciali dalle ore 12.00
alle ore 13.00;
Considerato che il cospicuo aumento delle attività di somministrazione nelle aree pedonali sopra
citate, con ampi e numerosi dehors a favore dei clienti, comporta crescenti problemi operativi per la
Cooperativa  Arcobaleno,  sia  in  termini  di  rispetto  dei  tempi  che  di  sicurezza,  correlata  alla
compresenza di molti pedoni nelle aree citate;
Vista la variazione di orario proposta (che prevede che il materiale venga esposto, opportunamente
appiattivo  e  ripiegato,  direttamente  dall’utenza  sul  marciapiede  prospiciente  l’ingresso
dell’esercizio commerciale), dalle ore 9.30 alle ore 10.30 e con prelievo tra le ore 10.30 e le 12.00

Pag 1 di 2



negli stessi giorni, ovvero i martedì e venerdì;
Preso atto che AMIAT spa, per il tramite dell’appaltatore Cooperativa Arcobaleno, ha promosso una
capillare campagna di sensibilizzazione e informazione per far conoscere agli esercenti ed a tutte le
utenze domestiche delle vie interessate le nuove modalità orarie del servizio, tramite affissione di
locandine negli androni degli stabili e consegna di cartoline agli esercizi commerciali, a partire dal
19 settembre 2023 fino all'attivazione del servizio;
Vista la proposta di dare inizio alla definitiva variazione oraria del servizio a partire dal 10 ottobre
2023;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il vigente Regolamento Gestione Rifiuti n. 280;

DETERMINA

- Che per le motivazioni sopra descritte, che qui integralmente si richiamano, a far data dal 10
ottobre 2023 gli esercizi commerciali ubicati nelle vie:
GARIBALDI (tratto Statuto/Castello);
LAGRANGE ( tratto Maria Vittoria/Vittorio Emanuele),
potranno  collocare  gli  imballaggi  di  carta  e  cartone  opportunamente  appiattiti  e  ripiegati  sul
marciapiede prospiciente l’ingresso delle rispettive attività tra le ore 9.30 e le 10.30, nelle giornate
di martedì e venerdì e gli stessi verranno prelevati da parte di AMIAT spa tra le ore 10.30 e le ore
12.00.  Il  sopraccitato servizio di  raccolta  sostitutivo viene  attuato ai  sensi  dell’art.  13 c.  6  del
Regolamento per la gestione dei rifiuti ed in deroga agli artt. 9 e 14 dello stesso regolamento;
-  La  modifica  di  orario  dell’attività  oggetto  della  presente  determinazione  non comporta  oneri
aggiuntivi di spesa in quanto prevista nella specifica voce del Piano di Lavoro annuale dei servizi di
igiene urbana;
- Si allega al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale (all. 1), il riepilogo
degli assi viari interessati dal progetto “Cartacinesca” aggiornato al 10 ottobre 2023. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 2 di 2



       ELENCO ASSI VIARI PROGETTO CARTACINESCA 2023 
 

     

ASSE VIARIO TRATTO GIORNI ESPOSIZIONE PRELIEVO 

     

C.so Vercelli 
tratto compreso tra 
P.za Crispi e P.za 

Rebaudengo 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

C.so Giulio Cesare 

tratto compreso tra 
P.za della 

Repubblica e P.za 
Derna 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Nizza 

tratto compreso tra 
C.so Vittorio 

Emanuele e P.za 
Carducci 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Madama 
Cristina 

tratto compreso tra 
C.so Vittorio 

Emanuele e C.so 
Bramante 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Nicola Fabrizi 
tratto compreso tra 

C.so Tassoni e C.so 
Lecce 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Cibrario 
tratto compreso tra 
P.za Statuto e P.za 

Perotti 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via San Donato 
tratto compreso tra 
P.za Statuto e C.so 

Tassoni 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Tripoli 
tratto compreso tra 
L.go Tirreno e C.so 

Cosenza 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Monginevro 
tratto compreso tra 

P.za Sabotino e 
C.so Brunelleschi 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Di Nanni 
tratto compreso tra 

P.za Sabotino e P.za 
Adriano 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Chiesa della 
Salute 

tratto compreso tra 
Via Stradella e Via 

Sospello 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Garibaldi 
tratto compreso tra 
P.za Statuto e P.za 

Castello 
martedì/venerdì 09.30/10.30 10.30/12.00 

Via Po 
tratto compreso tra 

P.za Castello e P.za 
Vittorio Veneto 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Frejus 
tratto compreso tra 
C.so Racconigi e 

C.so Trapani 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Piazza Carducci   martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Borgaro   martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Lagrange   martedì/venerdì 09.30/10.30 10.30/12.00 

Via Vanchiglia   martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 



Via Barletta 
da c.so Siracusa a 
piazza Santa Rita 

martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via San Secondo 
tratto da c.so Vittorio 
Emanuele II a c.so 

Sommeiller 
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

Via Monginevro 
da c.so Ferrucci a 

p.zza Sabotino  
martedì/venerdì 12.00/13.00 13.00/15.00 

 


		2023-10-10T21:21:48+0200
	GAETANO NOE'


	



